
 
  

Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2015 
Právní poradna 

 

 

___________________________________________________________________________________________ _______ 

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600 

ID datové schránky: khcbsyh  

 

 

 

Tematický okruh: 

- nakládání s obecním majetkem, rozpočet obce a veřejné zakázky 

- obecní orgány a jejich vzájemné vztahy 

- školství a životní prostředí 

- regulační pravomoci obce - obecně závazné vyhlášky 

- zákon o svobodném přístupu k informacím a další 

- ostatní 

 

Znění dotazu:  

Jako člen dso Svazku vodovodů a kanalizací XXX, mám dotaz na soulad se zákonem 

připravovaného nového znění stanov (viz přílohu). 

 

V připravovaných stanovách mám mimo jiné hlavní problém s bodem 6.3 c) resp. 13.2, ve 

kterém je vymiňovaná povinnost obce bezúplatně převést do vlastnictví Svazku majetek. 

Nesplněním této povinnosti je sankcionováno vyloučením. SVaK  byl založen v roce 1993 a 

naše obec vstoupila v roce 1995. Současně se vstupem do Svazku vložila infrastrukturní 

majetek do hospodaření Svazku a ponechala si tak vlastnictví daného majetku. Jsem 

přesvědčen, že takto navržené stanovy jsou v rozporu se zákonem i ústavním zřízením, a že i 

kdyby byly schváleny Valnou hromadou SVaK budou neplatné ex lege. Poprosil bych vás o 

váš názor.  
 

Odpověď:  

Dobrý den, 

 

 pro posouzení Vašeho případu bylo nezbytné prostudovat také platné stanovy Svazku 

vodovodů a kanalizací XXX, jenž bylo možné nalézt na webu.  Zaměřím se pouze část stanov 

týkající se převedení majetku. Zákon 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů v § 38 stanoví ohledně majetku svazku obcí, že svazek obcí hospodaří s majetkem, 

který ze svého vlastního majetku vložily do svazku obcí jeho členské obce podle stanov 

svazku obcí, a dále s majetkem, který získal svou vlastní činností. V odst. 2 je upraven 

majetek vložený obcí do hospodaření svazku obcí, který zůstává ve vlastnictví obce. Orgány 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 29.7. 2015 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Zlín/6. 8. 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci stanov Svazku vodovodů a kanalizací 

XXX 

  



 

2 

 

svazku obcí s ním mohou nakládat jen v souladu s majetkovými právy, které na ně členská 

obec přenesla podle stanov svazku obcí. Majetková práva k vlastnímu majetku obcí, která 

jsou vyhrazena obecnímu zastupitelstvu, nelze převést na orgány svazku obcí.                        

 Podle § 50 odst. 2 písm. d) zákona o obcích je povinnou součástí stanov svazku obcí 

vymezení majetku, který je členskou obcí do svazku vložen, což znamená, že svazek určitý 

majetek musí mít vložený.  Avšak zákon neukládá obci povinnost vložit veškerý majetek, 

týkající se předmětu činnosti svazku. Dále je důležité detailně zvážit majetková práva, která 

budou dle stanov přenesena na svazek obcí.      

 Pokud nebudete se zněním nových stanov souhlasit, je zde možnost zrušení členství ve 

svazku obcí na žádost. 



 

3 

 

 

Vypracoval: Mgr. Petra Spurná 

Ověřil:  

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


